

Patientsikkerhed i praksissektoren



Oktober-december 2020

Hændelser og tiltag inspireret af den kliniske praksis

Almen praksis

Patient ses i almen praksis i forbindelse med årskontrol for forhøjet blodtryk. Der tages EKG, hvor der tolkes atrieflimmer. Af økonomiske hensyn fravælges NOAK og patienten opstartes i behandling med Marevan 2,5 mg, 2 tabletter dagligt i 4 dage og der aftales kontrol på femte dagen. Patienten kommer først til kontrol 12 dage senere, hvor apparat til måling af INR ikke fungerer. Der tages derfor i stedet blodprøve, der viser INR på 4,0. Ændring i Marevan behandling: en dags pause og efterfølgende 1,5 pille dagligt indtil kontrol fem dage senere. Patienten møder som planlagt til kontrollen, hvor der findes INR >8 og patienten indlægges akut. Dagen efter indlæggelsen kontaktes den praktiserende læge af læge fra hospitalet, hvor patienten er indlagt. Der bliver spurgt ind til indikationen for Marevan. Man har ikke set atrieflimmer under indlæggelsen. EKG fra årskontrollen gentjekkes af praktiserende læge. Det konstateres at der ikke er tale om atrieflimmer, men om støj i den elektriske optagelse. Marevanbehandlingen seponeres.

Forslag til forebyggelse

Overvej nyt EKG ved støj i den elektriske optagelse. EKG dobbelttjekkes hvis dette er patologisk eller der er støj på optagelsen. Kan med fordel gøres sammen med kollega (i praksis eller på sygehus).

Fysioterapi

En fysioterapiklinik har fået moderniseret faciliteter. I forbindelse med denne modernisering er der lagt ny gulvmåtte ud for at beskytte nyt gulv mod sko, der netop er kommet ind fra grus-parkering. Svagtseende og dårligt gående patient falder over måtte. Nogle patienter har fået knubs af dette.

Forslag til forebyggelse

Det bliver en opgave for patienter med dårligt syn at lære det nye ombyggede hus at kende. For at lette dette har klinikken indkøbt en måtte, som er mere sikker for patienterne.

Apoteker

En kunde har besøgt apoteket med henblik på vaccination, hvor der er givet to forskellige vacciner samme dag, hhv. influenzavaccine og pneumokokvaccine – injiceret i samme arm. Efterfølgende udvikler patienten udslæt på overarmen og over vaccinationsstedet, men det vides ikke, hvilken vaccine, der har udløst bivirkningen. Patient ender med at måtte lægebehandles i akutmodtagelsen. Det kan efterfølgende ikke konkluderes, om bivirkningen var relateret til den ene eller anden vaccination.

Forslag til forebyggelse

Kroppens immunsystem kan godt håndtere at få flere vacciner samtidig, men det er vigtigt at bruge separate indstiksteder med minimum 2,5 cm imellem. Desuden kan man med fordel markere hvilket vaccinationssted, der tilhører hvilken vaccine. Alternativt gives vaccinerne i hver sin arm/legemsdel.

Speciallæger

Hudlæge skal fjerne hudkræft på patientens højre kind, og bekræfter i samarbejde med patienten det sted, hvor hudkræft sidder. Lægen kommer til at fjerne et ar fra tidligere på et andet sted på højre kind. Det, der skulle fjernes, var næsten usynligt på kinden, og hverken læge eller patient var opmærksom på dette. Patienten får dermed unødigt forlænget et eksisterende ar og må gennemgå en unødigt operation.

Forslag til forebyggelse

Tilstræbe altid at markere den tumor der skal fjernes og herefter lade patienten kontrollere, evt. i et spejl, at det er korrekte tumor, der bliver fjernet.

Nyt om patientsikkerhed

Status Vaccinationsindsatsen Region Hovedstaden pr 14. januar 2021.

Hvis I oplever utilsigtede hændelser i forbindelse med vaccination for COVID-19, så husk at rapportere hændelser som I plejer fx via dette link: [Indrapporter utilsigtede hændelse](#).

Vi vil meget gerne høre om hændelser om alle dele af processen, lige fra henvisning af målgrupper til hændelser, når I vaccinerer på plejehjemmene eller hændelser, når patienterne skal til vaccinationscentre. Vi har på den måde mulighed for at påvirke organisationer og lære af hinanden.

Region Hovedstaden er godt i gang med vaccination for COVID-19. Første vaccination af plejehjemsbeboere er gennemført og en stor andel er vaccineret, selvom en del også har måtte vente fx på grund af udbrud på plejecentret.

Alle har oplevet et meget positivt samarbejde mellem praksis, kommunerne og regionens farmakonomer ved vaccination på plejehjem. Revaccination påbegyndes i slutningen af uge 3.

Husk at tjekke Sundhedsstyrelsens anbefalinger for hvornår man kan modtage vaccination efter COVID-infektion eller hvis der er mistanke om COVID-infektion: [Læs Sundhedsstyrelsens anbefalinger her](#).

Vaccination af borgere over 65 år med hjælp hjemme, eller sårbare borgere over 65 år med særligt øget risiko for alvorligt COVID-forløb, er også påbegyndt i vaccinationsklinikker og -centre med mulighed for booking. Se Sundhedsstyrelsens detaljerede beskrivelser af målgruppe 2 og 5 i ovenstående link.